
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA IV

OGGETTO: Rinnovo autorizzazione ministeriale n. 0000168 del 26/05/2021 per
effettuare interventi tecnici sui tachigrafi digitali e intelligenti - Centro Tecnico:
FIDENZA DIESEL SRL - codice identificativo I3 032 1898.

IL DIRIGENTE D’AREA

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 

vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15 aprile 2024, con la quale è stata 

approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale dell’Ente camerale, con 
particolare riferimento all’assegnazione della responsabilità direzionale e di firma 
dell’Area in parola e degli uffici e servizi ad essa riferibili; 

 la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26 aprile 2024, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

ACCERTATA
 la propria competenza;

VISTI
 il Regolamento (CE) N. 561/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 

2006, relativo all’armonizzazione di alcune disposizioni in materia sociale nel settore dei 
trasporti su strada;

 il Regolamento (UE) N. 165/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 4 febbraio 
2014 relativo ai tachigrafi nel settore dei trasporti su strada;

 il Regolamento (UE) n. 799/2016 di esecuzione del predetto Regolamento UE ed il 
successivo Regolamento (UE) n. 158/2020;

 il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2023 con il quale sono state fissate nuove modalità e 
condizioni per il rilascio delle omologazioni dell’apparecchio di controllo e delle carte 
tachigrafiche, nonché delle autorizzazioni per le operazioni di primo montaggio e 
intervento tecnico;

 gli articoli 67, 83, 85, 88 comma 4 bis ed 89 del D.lgs. 159/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni;

 gli artt. 74 e 75 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 l’ autorizzazione ministeriale in oggetto specificata;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 4 - N° atto 2024000056 del 14/05/2024



ATTESO
 che il predetto D.M., entrato in vigore il 6 maggio 2023, ha integralmente abrogato il 

D.M. 10 agosto 2007 ed introdotto alcune disposizioni transitorie, all’art. 26, per le
autorizzazioni rilasciate in base alla previgente disciplina;

CONSIDERATO
 in particolare, che sulla base del D.M. 23/02/2023 la scadenza delle autorizzazioni ha ora 

cadenza biennale;

PRESO ATTO
 che l’impresa in oggetto specificata è regolarmente autorizzata e che tale autorizzazione è 

attualmente in corso di validità ma prossima alla scadenza;

ESAMINATA
 la richiesta di rinnovo della predetta autorizzazione presentata ai sensi dell'art. 9 commi 1, 

2 e 3 del citato D.M. 23/02/2023 dal titolare dell'impresa FIDENZA DIESEL SRL 
acclarata al protocollo dell'Ente al n. 025521 del 21/03/2024 ed integrata con successivi 
protocolli n. 0030810 del 8/4/2024, e nn. 0031412 e 0031391 del 09/04/2024, e pertanto 
nel rispetto dei termini previsti dal citato art. 9 comma 1;

VISTA
 la disposizione transitoria di cui all’art. 26 comma 2 del citato Decreto il quale, per i 

Centri Tecnici abilitati in base alla disciplina previgente, richiede, ai fini del primo 
procedimento di rinnovo dell’autorizzazione successivo all’entrata in vigore delle nuove 
disposizioni normative, la presentazione a cura dell’interessato di un’istanza contenente 
apposita dichiarazione di impegno ad adeguare l’organizzazione del Centro Tecnico in 
conformità al vigente dettato normativo;

ACCERTATA
 la rispondenza della richiesta di rinnovo, nonché della documentazione a corredo della 

stessa, comprensiva della dichiarazione di impegno sopra richiamata, prodotta secondo 
quanto previsto dalla modulistica ministeriale di cui all’Art. 9 comma 2 del D.M. 
23/02/2023 con particolare riferimento ai contenuti delle autocertificazioni rese ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 articoli 46 e 47 ed all’elencazione di tutte le autorizzazioni assegnate;

DATO ATTO
 delle risultanze positive del sopralluogo effettuato in data 09/04/2024 dal personale del 

Servizio Metrologia Legale e sorveglianza prodotti in ossequio all’articolo 9 comma 4 del 
Decreto in parola, come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio; 

 dei positivi esiti istruttori condotti dall’ufficio, nel rispetto delle indicazioni contenute nel 
più volte citato D.M. e nella nota del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, 
protocollo n. 0161097 del 4 maggio 2023, e dai quali si evince la completezza della 
documentazione prodotta dal citato Centro Tecnico attestante la permanenza dei requisiti 
richiesti e il possesso dei requisiti di conformità alla norma EN ISO 9001;

CONSIDERATO
 che l’accoglimento dell’istanza di rinnovo in esame, in ossequio all’art. 26 comma 2 del 

Decreto in parola, fa acquisire durata biennale al relativo provvedimento autorizzativo, 
che pertanto scadrà il 25/05/2026 e comporta l’impegno per il Centro Tecnico a portare a 
completo compimento, entro il suddetto termine, l’adeguamento alle previsioni contenute 
nel D.M. 23 febbraio 2023;

RICHIAMATI
 i già citati artt. 74 e 75 del D.P.R. n. 445/2000 e 89 del D.lgs. 159/2011 testi vigenti;



VALUTATO 
 che il Centro Tecnico ha rispettato tutte le prescrizioni previste dalle norme sopra 

richiamate al fine della richiesta in oggetto;
 che lo stesso ha effettuato correttamente e nei termini la richiesta di rinnovo nonché  il 

prescritto pagamento del diritto di segreteria ai sensi del D.M. 23/02/2023 art. 9 comma 3 
unitamente all’assolvimento dell’imposta di bollo;

 che la documentazione esaminata è completa e conforme a quanto prescritto dalla vigente 
normativa di settore richiamate in premessa;

 che allo stato attuale non risultano sussistere cause ostative accertate né elementi di non 
conformità segnalati da altre autorità di controllo o dall’Ente di certificazione in fase di 
audit;

 che è dunque necessario oltre che opportuno effettuare il rinnovo dell'autorizzazione in 
esame;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 

dal Responsabile del Servizio Metrologia Legale e sorveglianza prodotti, che a tal fine 
appone in calce la propria firma.

D E T E R M I N A

1) di procedere al rinnovo dell’autorizzazione in oggetto avente Codice Identificativo - I3 
032 1898;

2) di stabilire che il provvedimento di cui al punto 1) abbia scadenza 25/05/2026 e di 
ricordare al Centro Tecnico interessato che, entro il medesimo termine, dovrà concludere 
le attività di adeguamento al Decreto 23 febbraio 2023, onere per il quale l’interessato ha 
prodotto specifica dichiarazione di impegno; 

3) di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale;
5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Metrologia Legale 

e sorveglianza prodotti, affinché si provveda agli adempimenti consequenziali, ovvero:
 notificare all’impresa a mezzo PEC il rinnovo stesso ai sensi dell’art. 9 c. 5 del D.M. 

23/02/2023 informandola di quanto disposto al punto 2) ed informando altresì 
dell’evenienza che, qualora dai controlli presso la banca dati da effettuarsi emerga la 
non veridicità delle dichiarazioni rese, si procederà per la revoca dell’autorizzazione 
stessa  ai sensi dell’art. 21 c. 3 punto d) del D.M. 23/02/2023 ed alla segnalazione 
alla competente autorità giudiziaria, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000 e 67 e 88 del D.lgs. 159/2011;

 comunicare l’adozione del presente provvedimento al MIMIT ed Unioncamere ai 
sensi dell’art. 9 c. 5 del D.M. 23/02/2023;

 effettuare le interrogazioni della banca dati sulle autocertificazioni rese, finalizzate 
ad acquisire le Comunicazioni Antimafia;

 provvedere immediatamente ai seguiti di competenza qualora dall'esito della 
interrogazione delle banche dati emergano elementi ostativi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL DIRIGENTE D’AREA
           (Dott.ssa Rita Penna)                        (Dott. Francesco Tumbiolo)

RP/mv

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-05-14T09:34:10+0200
	Camera di Commercio 
	PENNA RITA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-14T11:44:11+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




